Pe an 40 fr., pe șese luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

SE PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Sortorii nefrancați nu se primesc. — Manuscrisurile nu se retrămit.

N^o. 13.

Vineri, 17 (29) Ianuarie.

1886.

Ministrul Brătianu și Românii ardeleni.

I.

Brașov, 16 Ianuarie 1886.

Venim așă a ne împlini o datorie națională și de onoare, răspundând la expectările, ce le-a făcut cu privire la Românii ardeleni d-lu Ionu Brătianu, ministrul-președinte al României, înainte cu cinci săptămâni, în discursul său din ședința dela 4 Decembrie 1885 a Senatului român.